Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

---------------------------------------------------------- ATA Nº 28/2022 -------------------------------------------------------------

------------------------ Aos vinte e nove dias do mês de novembro, do ano de dois mil e vinte e dois, na sede da

CIMRL em Leiria, reuniu o CONSELHO INTERMUNICIPAL DA CIMRL, tendo estado presentes os

Excelentíssimos Senhores: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente: ----------------------------GONÇALO NUNO BERTOLO GORDALINA LOPES ------------------------------------

Vice-Presidente: ----------------------JOSÉ JORGE COUTO VALA ---------------------------------------------------------------

Vice-Presidente: ----------------------PEDRO ALEXANDRE ANTUNES FAUSTINO PIMPÃO DOS SANTOS -------------

Vogais: ---------------------------------- JOÃO PAULO CARVALHO GUERREIRO -----------------------------------------------

--------------------------------------------ANTÓNIO JOSÉ VICENTE DOMINGUES -----------------------------------------------

--------------------------------------------RAUL MIGUEL DE CASTRO ------------------------------------------------------------

--------------------------------------------JORGE MANUEL FERNANDES DE ABREU --------------------------------------------

--------------------------------------------AURÉLIO PEDRO MONTEIRO FERREIRA ----------------------------------------------

-------------------------------------------- ANTÓNIO JOSÉ FERREIRA LOPES ------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------**-----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------ABERTURA DA REUNIÃO -------------------------------------------------------------

---------------- Pelo Senhor Presidente, Gonçalo Gordalina Lopes foi a reunião declarada aberta eram dezoito

horas e trinta e cinco minutos, sendo secretariada a ata e redigida sob coordenação de Paulo Santos,

Primeiro Secretário Executivo Intermunicipal, designado para o efeito. --------------------------------------

-------------------------------------------------------------------**-----------------------------------------------------------------------

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:-----------------------------------------------------------------------------------

------------ Ainda antes da ordem do dia foi distribuída a ata n.º 27, de 21 de novembro de 2022-----------------

---------------------------------------------------------------**--------------------------------------------------------------------------

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA:-------------------------------------------------------------------------------------

1. Apreciação, discussão e deliberação, sob proposta do Secretariado Intermunicipal, do Mapa de

Pessoal para o ano de 2023; -------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU APROVAR O MAPA DE

PESSOAL PARA O ANO DE 2023, PROPOSTO PELO SECRETARIADO INTERMUNICIPAL. -------------------------------

2. Apreciação, discussão e deliberação, sob proposta do Secretariado Intermunicipal, das Grandes

Opções do Plano e Orçamento para o ano de 2023; ----------------------------------------------------------------------

----------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU APROVAR AS

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO PARA O ANO DE 2023, PROPOSTAS PELO SECRETARIADO

INTERMUNICIPAL. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

3. Apreciação, discussão e deliberação, sob proposta do Secretariado Executivo Intermunicipal, da

autorização prévia genérica favorável à de assunção de compromissos plurianuais no ano de 2023; --------

----------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU AUTORIZAR

GENERICAMENTE OS COMPROMISSOS PLURIANUAIS NO ANO DE 2023, PROPOSTOS PELO SECRETARIADO

INTERMUNICIPAL. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. Tomar conhecimento da publicação do anúncio do “CONCURSO PÚBLICO PARA CONCESSÃO DO

SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DA REGIÃO DE LEIRIA”; -------------------------------------

----------------- Presente Anúncio de procedimento n.º 15525/2022, publicado na passada Sexta-feira, dia 25

de novembro de 2022 no Diário da República n.º 228 relativo ao lançamento do Concurso Público para

Concessão do Serviço Público de Transporte de Passageiros da Região de Leiria.-------------------------------------

----------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ----------------------------------------------

5. Apreciação e deliberação sobre Relatório do Projeto MontClima – Interreg Sudoe; ---------------------------

----------------- Presente relatório do Projeto MontClima – Interreg Sudoe – nota de balanço do projeto, sob

os seguintes pontos: “sobre a razão da participação da CIMRL”; “principais lições aprendidas no projeto” e

“balanço do projeto”. Resulta assim do relatório que continua a ser uma mais-valia a participação da

CIMRL. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ----------------------------------------------

6. Planos integrados e inovadores de combate ao insucesso escolar (PICIE), ponto situação pagamentos; -

----------------- Presente Notificação de decisão relativa ao pedido de pagamento n.º 2/2021 no âmbito da

operação n.º CENTRO-03-5266-FSE-000030, após análise das alegações apresentadas. Presente também

tabela com os pagamentos a efetuar aos municípios relativos aos PICIE I e II. ---------------------------------------

----------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ----------------------------------------------

7. Reunião TCP | CIMs | CCDRC, participação na BTL 2023; ----------------------------------------------------------

----------------- Presente proposta da CCDRC para, em colaboração com o Turismo do Centro de Portugal

organizar-se um stand conjunto de participação das 6 CIMs do Centro. As condições de participação

compreendem, além de um lugar no stand, um plano de comunicação digital e imprensa pelo valor total da

parceria de 4.950€ acrescidos de iva. -------------------------------------------------------------------------------------------

----------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE A CIMRL

PARTICIPE NA BTL 2023 NOS TERMOS E CONFORME PROPOSTA DE PARCERIA APRESENTADA. -------------------

8. Deliberar sobre: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

a) Info nº 181/2022: Aquisição de serviços de capacitação e sensibilização para assistentes operacionais

do PE e 1º CEB, na temática da “Gestão de Conflitos, incluindo Motivação de Equipas”, no âmbito do

PICIE, atividade “Leiria ON – Territórios Educativos Inovadores” - ADS nº 155/2022, no valor de 4.500,00€

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

- CFAE Cenformaz; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------- Presente info nº 181/2022 relativa ao procedimento para aquisição de serviços de

capacitação e sensibilização para assistentes operacionais do PE e 1º CEB, na temática da “Gestão de

Conflitos, incluindo Motivação de Equipas”, no âmbito do PICIE, atividade “Leiria ON – Territórios

Educativos Inovadores” de acordo com o ADS nº 155/2022 em que se propõe a adjudicação pelo valor de

4.500,00€ ao CFAE Cenformaz. ------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE A ADJUDICAÇÃO

SE PROCESSA CONFORME PROPOSTO NO INFO N.º 181/2022.------------------------------------------------------------

b) Info nº 185/2022: Aquisição de serviços de capacitação e sensibilização para assistentes operacionais

do PE e 1º CEB, na temática da “Literacia Emocional”, no âmbito do PICIE, atividade “Leiria ON –

Territórios Educativos Inovadores” - ADS nº 156/2022, no valor de 4.500,00€ - pelo CFAE Leirimar;----------

----------------- Presente info nº 185/2022 relativa ao procedimento para aquisição de serviços de

capacitação e sensibilização para assistentes operacionais do PE e 1º CEB, na temática da “Literacia

Emocional”, no âmbito do PICIE, atividade “Leiria ON - Territórios Educativos Inovadores”, no âmbito do

PICIE, de acordo com o ADS nº 156/2022 em que se propõe a adjudicação pelo valor de 4.500,00€ ao CFAE

Leirimar. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE A ADJUDICAÇÃO

SE PROCESSA CONFORME PROPOSTO NO INFO N.º 185/2022.------------------------------------------------------------

c) Info nº 186/2022: Aquisição de serviços de capacitação e sensibilização para assistentes operacionais

do PE e 1º CEB, na temática da “Animação Socio Educativa: trabalhar os recreios escolares”, no âmbito

do PICIE, atividade “Leiria ON – Territórios Educativos Inovadores” - ADS nº 157/2022, no valor de

4.500,00€ - CFAE RCA --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------- Presente info nº 186/2022 relativa ao procedimento para aquisição de serviços de

capacitação e sensibilização para assistentes operacionais do PE e 1º CEB, na temática da “Animação Socio

Educativa: trabalhar os recreios escolares”, no âmbito do PICIE, atividade “Leiria ON – Territórios

Educativos Inovadores”, no âmbito do PICIE, de acordo com o ADS nº 157/2022 em que se propõe a

adjudicação pelo valor de 4.500,00€ ao CFAE RCA. ---------------------------------------------------------------------------

----------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE A ADJUDICAÇÃO

SE PROCESSA CONFORME PROPOSTO NO INFO N.º 186/2022.------------------------------------------------------------

d) Info n.º 187/2022: Acordo Quadro para o fornecimento de refeições escolares – Relatório Preliminar -

Referência: AQ1/2022-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------- Presente info nº 187/2022 com Relatório Preliminar relativo ao Acordo Quadro para o

fornecimento de refeições escolares - Referência: AQ1/2022--------------------------------------------------------------

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

----------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE NOTIFIQUEM

OS CONCORRENTES PARA QUE ESTES SE POSSAM PRONUNCIAR EM SEDE DE AUDIÊNCIA PRÉVIA.------------

9. PICIE - Proposta de visita/intercâmbio à Fundación EDEX (Bilbao – Espanha) – Ativ 3. LEIRIA TALK

“Intercâmbios nacionais e internacionais - promoção do sucesso escolar”, aprovada na candidatura PICIE,

no valor de 12.056,00€ + IVA, pela Agência Rotação dos Sonhos – Unipessoal, Lda. .-----------------------------

----------------- Presente proposta para visita/intercâmbio à FUNDACIÓN EDEX (Bilbao – Espanha), com

proposta de custos (avião + alojamento), em fevereiro de 2023, com duas alternativas possíveis, no

seguimento da aprovação desta atividade, no C.I. de 17/12/2019 (PICIE I) que, não tendo sido concretizada

por via da pandemia, (em março de 2020), foi aprovada em sede de candidatura e posterior

reprogramação do PICIE II, pela AG. ---------------------------------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL APROVOU A PROPOSTA, TENDO OPTADO PELA VIAGEM DE 3 DIAS (IDA

22/02 – MANHÃ E VOLTA 25/02 – TARDE) TENDO EM CONTA O PROGRAMA DE TRABALHO/VISITAS, E O

OBJETIVO DA VIAGEM: PARTILHA E TROCA DE EXPERIÊNCIAS EDUCATIVAS, NO ÂMBITO DA EDUCAÇÃO

PARA A SAÚDE E PROMOÇÃO DO SUCESSO ESCOLAR. ----------------------------------------------------------------------

10. Pedido reunião GT Rede Intermunicipal de Bibliotecas da Região de Leiria -------------------------------------

- Presente email do GT da Rede Intermunicipal de Bibliotecas da Região de Leiria que, na sequência de

deliberação do C.I. e de acordo com o documento “REGRAS DE FUNCIONAMENTO”, aprovado no C.I. de

12/01/2020, solicita agendamento de reunião, em formato online (videoconferência), do respetivo GT, no

dia 12 de dezembro, entre as 09:30h e as 13h00h. -----------------------------------------------------------------------

Ordem de Trabalhos: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 1: Plano de Atividades para 2023; ---------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 2: Proposta de candidatura ao PADES; --------------------------------------------------------------------------------

Ponto 3: Concurso Nacional de Leitura 2023; --------------------------------------------------------------------------------

Ponto 4: Informações e outros assuntos. -------------------------------------------------------------------------------------

- O GT solicita ainda a possibilidade de criação de um email conjunto, alojado no servidor da CIMRL:

ribrl@cimregiaodeleiria.pt (à semelhança do email que foi criado para a Rede de Arquivos da Região de

Leiria: RedeArquivos rarl@cimregiaodeleiria.pt), justificando-se com a necessidade de centralizar contactos

e informações recolhidas, até porque o site da RIBRL já está a ser construído pelos colegas do Município de

Pombal (conforme deliberado em C.I.). ----------------------------------------------------------------------

----------------- Presente email com pedido do Grupo de trabalho da Rede Intermunicipal de Bibliotecas da

Região de Leiria a solicitar o agendamento de reunião de acordo com as regras de funcionamento, assim

como a solicitar a possibilidade de criação de um email conjunto, alojado no servidor da CIMRL

“ribrl@cimregiaodeleiria.pt”. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

----------------- O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E AUTORIZOU OS PEDIDOS

APRESENTADOS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------**-------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------- APROVAÇÃO DA ATA ----------------------------------------------------------

-------------- Nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4, do artigo 57.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, do

estipulado nos n.ºs 4 e 6, do artigo 34.º do Código do Procedimento Administrativo, foi a presente ata

aprovada em minuta por unanimidade dos presentes e para efeitos de execução imediata. ----------------------

-----------------------------------------------------------------**-------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------- ENCERRAMENTO -----------------------------------------------------------

-------------- E não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente encerrada a reunião, eram

treze horas e dez minutos mandando que, de tudo para constar, se lavrasse a presente ata que eu, Paulo

Jorge Frazão Batista dos Santos, designado para o efeito, coordenei e subscrevo. -----------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Leiria, aos 29/11/2022

O Presidente da CIMRL

O Primeiro Secretário Executivo

___________________________________________

(GONÇALO NUNO BÉRTOLO GORDALINA LOPES)

___________________________________________

(PAULO JORGE FRAZÃO BATISTA DOS SANTOS)

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

		2022-12-19T17:32:31+0000
	PAULO JORGE FRAZÃO BATISTA DOS SANTOS